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Note e segni convenzionali  

I dati riportati nel presente volume sono tutti valori assoluti in milioni di euro, salvo diversa specificazione.  
Nelle tavole sono adoperati i seguenti segni convenzionali:  
 

   “-“: il fenomeno non esiste; 

 “ ….“: il fenomeno esiste, ma i dati non si conoscono; 

 “ ..“: i dati non raggiungono la cifra significativa dell'ordine minimo considerato.  
 
Le eventuali mancate squadrature sono dovute all’arrotondamento delle cifre decimali 
Le composizioni percentuali sono arrotondate automaticamente alla prima cifra decimale. 
Il totale dei valori percentuali così calcolati può risultare non uguale a 100  
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Note metodologiche 

SEZIONE I – RISULTATI DIFFERENZIALI E TOTALI DI ENTRATE E SPESE 

SEZIONE I – RISULTATI DIFFERENZIALI E TOTALI DI ENTRATE E SPESE 

Il documento, composto di tre Sezioni, espone per ciascun anno del triennio 2018-
2020 – in termini di competenza e cassa – le principali dimensioni finanziarie del bilancio 
dello Stato. 

Nella prima sezione sono illustrati i risultati differenziali (risparmio pubblico e saldo 
netto da finanziare e il ricorso al mercato) e le principali voci delle previsioni di entrata e 
delle autorizzazioni di spesa. 

Il quadro di sintesi delle entrate è esposto ponendo in evidenza il carattere di 
continuità o straordinarietà delle entrate finali, distinguendo tra entrate correnti ed entrate 
in conto capitale. I prospetti riepilogativi delle spese illustrano una sintesi degli 
stanziamenti di bilancio secondo la classificazione per categorie economiche (oggetto della 
spesa), per Ministeri e categorie economiche (amministrazione di riferimento), in relazione 
alla spesa diretta e per trasferimenti (impatto sul sistema economico) e per Missioni del 
bilancio dello Stato (finalità della spesa). 

Le sezioni successive espongono, secondo diverse modalità di classificazione, un 
ampio dettaglio delle entrate e delle spese del bilancio dello Stato. Per ciascuna voce, sono 
evidenziati gli importi previsti nel disegno di legge di bilancio, le variazioni determinate 
dalla legge di bilancio e le previsioni integrate indicate nella legge di bilancio approvata 
dalle Camere. Le entrate e le spese, oltre alle predette misure, comprendono anche le 
disposizioni del decreto legge n. 148 del 2017 adottato dal Governo e recante misure in 
materia finanziaria e per il finanziamento di esigenze indifferibili. 

SEZIONE II – ANALISI DELLE ENTRATE 

La Sezione II illustra l’ammontare delle previsioni di entrata per ciascun titolo e la 
loro ripartizione tra entrate correnti ed entrate in conto capitale. La classificazione delle 
imposte dirette, in particolare, evidenzia i principali tributi che afferiscono al bilancio dello 
Stato (ad esempio IRPEF, IRES, imposte sostitutive, ecc). 

Per le imposte indirette, le voci illustrate sono riconducibili alle categorie di entrata 
del bilancio di previsione. In particolare:  

nell’ambito della categoria “Tasse ed imposte sugli affari”, è evidenziata 
separatamente la previsione dell’IVA, data la sua rilevanza rispetto alle altre imposte; 

le imposte sulla produzione, sui consumi e dogane comprendono le unità di voto 
1.1.7 (Accisa e imposta erariale sugli oli minerali), 1.1.8 (Accisa e imposta erariale su altri 
prodotti) e i diritti doganali, classificati in bilancio nell’unità previsionale 1.1.13 (Altre 
imposte indirette); 
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le entrate relative ai Monopoli sono riconducibili all’unità di voto 1.1.9 (Imposte sui 
generi di Monopolio); 

le imposte riferite al Lotto, lotterie ed altre attività di gioco corrispondono alle unità 
di voto 1.1.10 (Lotto), 1.1.11 (Imposte gravanti sui giochi) e 1.1.12 (Lotterie ed altri 
giochi). 

Le entrate extratributarie (Titolo II) e gli introiti per alienazione e ammortamento di 
beni (Titolo III), sono classificati secondo la loro natura economica o la provenienza dei 
cespiti considerati. 

 

SEZIONE III – ANALISI DELLE SPESE 

La sezione III illustra l’articolazione delle spese tra parte corrente e conto capitale e, 
ulteriormente, con elevato dettaglio, le singole categorie economiche, in relazione ai 
principali interventi di spesa finanziati. 

Rispetto alle voci considerate, si precisa, con riferimento alla spesa corrente, che: 

per la spesa relativa ai "redditi da lavoro dipendente" sono distintamente 
evidenziate le componenti che ne determinano l’aggregato complessivo (retribuzioni lorde 
in denaro e in natura e i contributi - effettivi e figurativi - a carico del datore di lavoro); 

per i "consumi intermedi" sono evidenziati alcuni aggregati rilevanti attinenti 
l’ambito di intervento, nonché le spese per il funzionamento dell’amministrazione statale; 

i trasferimenti alle Amministrazioni pubbliche di parte corrente e di conto capitale, in 
relazione all’ente beneficiario, sono distinti tra amministrazioni centrali, locali ed enti di 
previdenza, in coerenza con la classificazione adottata dall’ISTAT ai fini della compilazione 
della lista S13. In particolare: nei trasferimenti alle “Amministrazioni centrali” 
confluiscono, tra l’altro, gli stanziamenti relativi agli Organi costituzionali, alla Presidenza 
del Consiglio dei Ministri, alla Corte dei Conti, a TAR e Consiglio di Stato ed alle Agenzie 
fiscali; tra i trasferimenti alle Amministrazioni locali, sono evidenziati quelli a Regioni, 
Province e Comuni (Enti locali), Università e altri trasferimenti, evidenziando, per ogni 
comparto, gli interventi più significativi;  

i trasferimenti correnti alle imprese comprendono i contributi in conto interessi, 
nonché le principali spese aggregate per settore di intervento. Sono evidenziati, inoltre, i 
trasferimenti destinati a società di servizi pubblici (Poste, Ferrovie, ecc.);  

Relativamente alle spese in conto capitale, gli "Investimenti fissi lordi" comprendono 
le spese per intervento di carattere settoriale (Difesa, Giustizia) e includono anche le spese 
di tutti gli "investimenti fissi lordi" che non sono direttamente utilizzati per l'attuazione di 
una specifica finalità settoriale (es. arredi).  

Le spese del bilancio dello Stato sono, inoltre, esposte secondo la classificazione 
funzionale del bilancio per missioni e programmi, con l’obiettivo di rendere maggiormente 
evidenti le scelte allocative in relazione alle politiche pubbliche perseguite. 
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SEZIONE 1 Totali e risultati differenziali del Bilancio dello Stato 

Tavola 1.1 - Previsione   2018 - 2020 -  COMPETENZA 

(dati in milioni di euro) 

Legge di bilancio 2018 2019 2020 

ENTRATE       

Tributarie 508.312 528.281 543.090 

Extra Tributarie 68.637 66.527 67.127 

Alienazione ed ammortamenti di beni 
patrimoniali e riscossione dei crediti 

2.513 2.511 2.508 

Entrate finali 579.462 597.318 612.726 

SPESE       

Spese correnti (netto interessi) 497.016 497.376 497.670 

       Interessi 78.491 77.533 80.214 

Spese in conto capitale 49.048 47.707 48.104 

Spese finali 624.554 622.616 625.987 

      Rimborso prestiti 227.816 240.436 232.826 

RISULTATI DIFFERENZIALI       

Risparmio pubblico 1.443 19.898 32.334 

Saldo netto da finanziare -45.092 -25.297 -13.261 

Ricorso al mercato -272.908 -265.734 -246.088 
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Tavola 1.2 - Previsione  Legge di Bilancio 2018 - 2020 – CASSA 

(dati in milioni di euro) 

  

2018 2019 2020 

ENTRATE       

Tributarie 481.110 501.079 515.888 

Extra Tributarie 54.321 51.711 52.411 

Alienazione ed ammortamenti di beni 

patrimoniali e riscossione dei crediti   
2.513 2.511 2.508 

Entrate finali 537.944 555.300 570.808 

SPESE       

Spese correnti (netto interessi) 511.429 505.509 504.163 

       Interessi 77.491 77.533 80.214 

Spese in conto capitale 52.453 45.321 45.549 

Spese finali 641.374 628.364 629.926 

      Rimborso prestiti 227.946 240.436 232.826 

RISULTATI DIFFERENZIALI       

Risparmio pubblico -53.489 -30.253 -16.077 

Saldo netto da finanziare -103.429 -73.064 -59.118 

Ricorso al mercato -331.375 -313.500 -291.944 
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SEZIONE 2 Analisi delle entrate 

Tavola 2.1 - Sintesi delle entrate - Previsione Legge di Bilancio 2018-2020 

(dati in milioni di euro) 

 
(*) Le previsioni risultano al netto della quota da destinare alla U.E. pari a mln. di euro 2.200, 2.300 e 2.400 
rispettivamente per gli anni 2018, 2019 e 2020, che è considerata tra le "poste correttive e compensative" 
NB: eventuali scostamenti sono derivanti da arrotondamenti. 

Compe te nza Ca ssa Compe te nza Ca ssa Compe te nza Ca ssa

ENTRATE TR IBUTARIE 506.112            478.910            525.981            498.779            540.690            513.488            

IMPOSTE DIRETTE 264.345            251.511            265.816            252.952            270.225            257.361            

IRPEF 196.044            189.440            193.159            186.525            197.685            191.051            

IRES 41.406              35.188              42.590              36.372              43.882              37.664              

Ritenute sui redditi di capitale 8.656                8.656                8.689                8.689                8.736                8.736                

Ritenuta sui dividendi 2.366                2.366                2.490                2.490                2.505                2.505                

Sostitutive art. 3 legge 662/96 1.049                1.049                1.130                1.130                1.117                1.117                

Sostitutive di tributi diretti 173                    173                    173                    173                    173                    173                    

IMU riserva erariale 3.638                3.638                3.642                3.642                3.624                3.624                

Altre imposte dirette 11.013              11.001              13.943              13.931              12.504              12.492              

IMPOSTE INDIRETTE 241.767            227.399            260.165            245.827            270.465            256.127            

AFFARI 181.618            167.250            198.476            184.138            207.047            192.709            

IVA (*)                                       158.649            144.446            175.579            161.406            183.387            169.214            

Registro, bollo e sostitutiva 11.829              11.664              11.959              11.794              12.110              11.945              

Altre entrate da affari 11.140              11.140              10.939              10.939              11.550              11.550              

PRODUZIONE 35.075              35.075              36.200              36.200              37.499              37.499              

Oli minerali 26.654              26.654              27.684              27.684              28.878              28.878              

Altre entrate da produzione 8.421                8.421                8.516                8.516                8.621                8.621                

MONOPOLI 10.777              10.777              11.117              11.117              11.463              11.463              

Tabacchi 10.764              10.764              11.104              11.104              11.450              11.450              

Altre entrate da monopoli 13                      13                      13                      13                      13                      13                      

LOTTO, LOTTERIE ED ALTRE ATTIVITA' DI GIOCO 14.297              14.297              14.372              14.372              14.456              14.456              

Lotto 7.803                7.803                7.803                7.803                7.803                7.803                

Altre entrate da lotto, lotterie ed altre attività di gioco 6.494                6.494                6.569                6.569                6.653                6.653                

ENTRATE EXTRATRIBUTARIE 70.837              56.521              68.827              54.011              69.527              54.811              

Proventi speciali 852                    852                    819                    819                    791                    791                    

Contributi sociali 450                    450                    450                    450                    450                    450                    

Vendita beni e servizi 3.928                3.739                2.730                2.540                3.085                2.895                

Redditi da capitale 7.324                5.257                6.837                4.770                6.698                4.631                

Poste correttive e compensative 6.078                6.078                6.429                6.429                6.659                6.659                

Trasferimenti correnti 48.605              36.546              50.665              38.106              51.387              38.927              

      - da Regioni ed enti locali 10.860             10.860             12.104             12.104             12.199             12.199             

      - da Famiglie 21.912             16.598             22.412             16.598             23.084             17.370             

      - da Imprese 11.444             4.699                11.928             5.182                12.107             5.362                

      - altri trasferimenti correnti 4.389                4.389                4.222                4.222                3.997                3.997                

Altre entrate extratributarie 3.600                3.600                897                    897                    459                    459                    
ALIENAZ . ED AMMORTAMENTO DI  BENI  PATRIM. E 

R ICOSSIONE DI  CREDITI
2.513                2.513                2.511                2.511                2.508                2.508                

Rimborso di anticipazioni e riscossione di crediti 1.366                1.366                1.375                1.375                1.390                1.390                

Ammortamento di beni 1.105                1.105                1.105                1.105                1.105                1.105                

Altre entrate da alienazione 42                      42                      31                      31                      14                      14                      

TOTALE ENTRATE FINALI  LORDE 579.462            537.944            597.318            555.300            612.726            570.808            

L.B. 2018 L.B. 2019 L.B. 2020
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Tavola 2.2 - Bilancio dello Stato - Analisi delle entrate - Previsioni  2018 (dati in milioni di euro) 

 
(*) Le previsioni risultano al netto della quota da destinare alla U.E., pari a mln. di euro 2.200, considerata tra 
le "poste correttive e compensative" 
NB: eventuali scostamenti sono derivanti da arrotondamenti. 

1 - ENTRATE TRIBUTARIE   505.843        269 506.112        478.641        269 478.910        

1.1 - Entrate correnti 500.857         197 501.054         473.654         197 473.851         

1.1.1 - Imposte dirette 260.090         -55 260.035         247.255         -55 247.200         

1.1.1.1 - IRE 196.096         -51 196.044         189.492         -51 189.440         

1.1.1.2 - IRES 41.409           -3 41.406           35.191           -3 35.188           

1.1.1.3 - Imposte sostitutive 15.871           -                      15.871           15.871           -                      15.871           

1.1.1.4 - Ritenute a titolo di imposta e d'acconto 3.044             -                      3.044             3.044             -                      3.044             

1.1.1.5 - Altri  introiti  diretti 3.670             -                      3.670             3.657             -                      3.657             

1.1.2 - Imposte indirette (*) 240.767         252 241.019         226.399         252 226.651         

1.1.2.1 - IVA 158.500         149 158.649         144.297         149 144.446         

1.1.2.2 - Altre imposte sugli  affari 22.126           95 22.221           21.961           95 22.056           

1.1.2.3 - Imposte sulla produzione, sui consumi e dogane 35.075           -                      35.075           35.075           -                      35.075           

1.1.2.4 - Monopoli 10.769           8                     10.777           10.769           8                     10.777           

1.1.2.5 - Lotto, lotterie ed altre attività di gioco 14.297           -                      14.297           14.297           -                      14.297           

1.2 - Entrate in conto capitale 4.986             72                   5.058             4.987             72                   5.059             

1.2.1 - Imposte dirette 4.238             72                   4.310             4.239             72                   4.311             

1.2.1.1 - Condoni, sanatorie ed introiti  straordinari 4.238             72                   4.310             4.239             72                   4.311             

1.2.2 - Imposte indirette 748                 -                      748                 748                 -                      748                 

1.2.2.1 - Imposte sulle successioni e donazioni 700                 -                      700                 700                 -                      700                 

1.2.2.2 - Condoni, sanatorie ed introiti  straordinari 48                   -                      48                   48                   -                      48                   

2 - ENTRATE EXTRA-TRIBUTARIE  70.892          -55 70.837          56.576          -55 56.521          

2.1 - Entrate correnti 67.702           -465 67.237           53.386           -465 52.921           

2.1.1 - Proventi speciali 852                 -                      852                 852                 -                      852                 

2.1.2 - Contributi sociali 450                 -                      450                 450                 -                      450                 

2.1.3 - Vendita beni e servizi 3.927             2 3.928             3.737             2 3.739             

2.1.4 - Redditi da capitale 7.323             1                     7.324             5.256             1                     5.257             

di cui: - Dividendi 1.565             -                      1.565             1.565             -                      1.565             

- Interessi relativi a multe, ammende e sanzioni in materia tributaria 2.718             1                     2.719             648                 1                     649                 

- Altri  redditi da capitale 3.040             -0 3.040             3.044             -0 3.043             

2.1.5 - Poste correttive e compensative 6.078             -                      6.078             6.078             -                      6.078             

di cui: Risorse IVA U.E. 2.200             -                      2.200             2.200             -                      2.200             

2.1.6 - Trasferimenti 49.072           -467 48.605           37.013           -467 36.546           

2.1.6.1 - Da enti mutuo-previdenziali 3.203             -                      3.203             3.203             -                      3.203             

2.1.6.2 - Da Regioni 4.492             -465 4.027             4.492             -465 4.027             

2.1.6.3 - Da Comuni e Province 6.835             -2 6.833             6.835             -2 6.833             

2.1.6.4 - Da Cassa DEPOSITI e PRESTITI 10                   -                      10                   10                   -                      10                   

551                 -                      551                 551                 -                      551                 

2.1.6.6 - Da Famiglie 21.913           -1 21.912           16.599           -1 16.598           

di cui: - Multe, ammende e sanzioni in materia tributaria 2.060             1                     2.061             1.075             1                     1.076             

- Altri  trasferimenti da famiglie 19.853           -2 19.851           15.524           -2 15.522           

2.1.6.7 - Da imprese 11.443           1                     11.444           4.698             1                     4.699             

di cui: - Multe, ammende e sanzioni in materia tributaria 7.815             1                     7.816             1.704             1                     1.705             

- R.C. auto 1.400             -                      1.400             1.400             -                      1.400             

- Altri  trasferimenti da imprese 2.229             -                      2.229             1.595             -                      1.595             

2.1.6.8 - Da estero 625                 -                      625                 625                 -                      625                 

2.1.6.9 - Da Stato -                      -                      -                      -                      -                      -                      

2.2 - Entrate in conto capitale 3.190             410                 3.600             3.190             410                 3.600             

2.2.1 - Condoni, sanatorie ed introiti  straordinari 25                   -                      25                   25                   -                      25                   

2.2.2 - Altre entrate in conto capitale 3.165             410                 3.575             3.165             410                 3.575             

2.2.3 - Trasferimenti da Stato -                      -                      -                      -                      -                      -                      

3 -  ALIENAZ. ED AMMORTAMENTO DI BENI 2.513             -0 2.513             2.513             -0 2.513             

3.1 - Entrate correnti 1.366             -0 1.366             1.366             -0 1.366             

3.1.1 - Rimborso di anticipazioni e riscossione di crediti 1.366             -0 1.366             1.366             -0 1.366             

3.2 - Entrate in conto capitale 1.147             -                      1.147             1.147             -                      1.147             

3.2.1 - Ammortamento di beni 1.105             -                      1.105             1.105             -                      1.105             

3.2.2 - Altre entrate in conto capitale 42                   -                      42                   42                   -                      42                   

TOTALE ENTRATE FINALI  LORDE 579.248        214 579.462        537.730        214 537.944        

2.1.6.5 - Da altri  enti pubblici

COMPETENZA 2018 CASSA 2018

Disegno di 

legge di 

bilancio 2018-

2020

Nota di 

Variazione

Legge di 

bilancio 2018-

2020

Disegno di 

legge di 

bilancio 2018-

2020

Nota di 

Variazione

Legge di 

bilancio 2018-

2020
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Tavola 2.3 - Bilancio dello Stato - Analisi delle entrate - Previsioni  2019 (dati in milioni di euro) 

 
(*) Le previsioni risultano al netto della quota da destinare alla U.E., pari a mln. di euro 2.300, considerata tra 
le "poste correttive e compensative" 
 NB: eventuali scostamenti sono derivanti da arrotondamenti. 

1 - ENTRATE TRIBUTARIE   525.455        526 525.981        498.253        526 498.779        

1.1 - Entrate correnti 520.501         453 520.954         493.298         453 493.751         

1.1.1 - Imposte dirette 261.593         -48 261.545         248.728         -48 248.680         

1.1.1.1 - IRE 193.251         -93 193.159         186.617         -93 186.525         

1.1.1.2 - IRES 42.549           41 42.590           36.331           41 36.372           

1.1.1.3 - Imposte sostitutive 15.701           2                     15.704           15.701           2                     15.704           

1.1.1.4 - Ritenute a titolo di imposta e d'acconto 3.176             -                      3.176             3.176             -                      3.176             

1.1.1.5 - Altri  introiti  diretti 6.915             1                     6.916             6.902             1                     6.903             

1.1.2 - Imposte indirette (*) 258.908         501 259.409         244.570         501 245.071         

1.1.2.1 - IVA 175.302         277 175.579         161.129         277 161.406         

1.1.2.2 - Altre imposte sugli  affari 21.920           222 22.142           21.755           222 21.977           

1.1.2.3 - Imposte sulla produzione, sui consumi e dogane 36.205           -5 36.200           36.205           -5 36.200           

1.1.2.4 - Monopoli 11.109           8                     11.117           11.109           8                     11.117           

1.1.2.5 - Lotto, lotterie ed altre attività di gioco 14.372           -                      14.372           14.372           -                      14.372           

1.2 - Entrate in conto capitale 4.954             73                   5.027             4.955             73                   5.028             

1.2.1 - Imposte dirette 4.198             73                   4.271             4.199             73                   4.272             

1.2.1.1 - Condoni, sanatorie ed introiti  straordinari 4.198             73                   4.271             4.199             73                   4.272             

1.2.2 - Imposte indirette 756                 -                      756                 756                 -                      756                 

1.2.2.1 - Imposte sulle successioni e donazioni 708                 -                      708                 708                 -                      708                 

1.2.2.2 - Condoni, sanatorie ed introiti  straordinari 48                   -                      48                   48                   -                      48                   

2 - ENTRATE EXTRA-TRIBUTARIE  69.028          -201 68.827          54.212          -201 54.011          

2.1 - Entrate correnti 68.349           -419 67.929           53.533           -419 53.113           

2.1.1 - Proventi speciali 819                 -                      819                 819                 -                      819                 

2.1.2 - Contributi sociali 450                 -                      450                 450                 -                      450                 

2.1.3 - Vendita beni e servizi 2.727             3 2.730             2.537             3 2.540             

2.1.4 - Redditi da capitale 6.833             4                     6.837             4.766             4                     4.770             

di cui: - Dividendi 1.315             -                      1.315             1.315             -                      1.315             

- Interessi relativi a multe, ammende e sanzioni in materia tributaria 2.693             5                     2.698             623                 5                     628                 

- Altri  redditi da capitale 2.825             -0 2.824             2.828             -0 2.828             

2.1.5 - Poste correttive e compensative 6.429             -                      6.429             6.429             -                      6.429             

di cui: Risorse IVA U.E. 2.300             -                      2.300             2.300             -                      2.300             

2.1.6 - Trasferimenti 51.091           -426 50.665           38.532           -426 38.106           

2.1.6.1 - Da enti mutuo-previdenziali 2.982             -                      2.982             2.982             -                      2.982             

2.1.6.2 - Da Regioni 6.233             -443 5.790             6.233             -443 5.790             

2.1.6.3 - Da Comuni e Province 6.314             -                      6.314             6.314             -                      6.314             

2.1.6.4 - Da Cassa DEPOSITI e PRESTITI 10                   -                      10                   10                   -                      10                   

579                 -                      579                 579                 -                      579                 

2.1.6.6 - Da Famiglie 22.402           10 22.412           16.588           10 16.598           

di cui: - Multe, ammende e sanzioni in materia tributaria 2.041             8                     2.049             1.056             8                     1.064             

- Altri  trasferimenti da famiglie 20.361           2 20.363           15.532           2 15.534           

2.1.6.7 - Da imprese 11.921           7                     11.928           5.176             7                     5.182             

di cui: - Multe, ammende e sanzioni in materia tributaria 7.694             7                     7.701             1.583             7                     1.590             

- R.C. auto 1.400             -                      1.400             1.400             -                      1.400             

- Altri  trasferimenti da imprese 2.827             -                      2.827             2.193             -                      2.193             

2.1.6.8 - Da estero 650                 -                      650                 650                 -                      650                 

2.1.6.9 - Da Stato -                      -                      -                      -                      -                      -                      

2.2 - Entrate in conto capitale 679                 219                 897                 679                 219                 897                 

2.2.1 - Condoni, sanatorie ed introiti  straordinari 25                   -                      25                   25                   -                      25                   

2.2.2 - Altre entrate in conto capitale 654                 219                 872                 654                 219                 872                 

2.2.3 - Trasferimenti da Stato -                      -                      -                      -                      -                      -                      

3 -  ALIENAZ. ED AMMORTAMENTO DI BENI 2.511             -1 2.511             2.511             -1 2.511             

3.1 - Entrate correnti 1.376             -1 1.375             1.376             -1 1.375             

3.1.1 - Rimborso di anticipazioni e riscossione di crediti 1.376             -1 1.375             1.376             -1 1.375             

3.2 - Entrate in conto capitale 1.136             -                      1.136             1.136             -                      1.136             

3.2.1 - Ammortamento di beni 1.105             -                      1.105             1.105             -                      1.105             

3.2.2 - Altre entrate in conto capitale 31                   -                      31                   31                   -                      31                   

TOTALE ENTRATE FINALI  LORDE 596.993        325 597.318        554.975        325 555.300        

2.1.6.5 - Da altri  enti pubblici

COMPETENZA 2019 CASSA 2019

Disegno di 

legge di 

bilancio 2018-

2020

Nota di 

Variazione

Legge di 

bilancio 2018-

2020

Disegno di 

legge di 

bilancio 2018-

2020

Nota di 

Variazione

Legge di 

bilancio 2018-

2020
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Tavola 2.4 - Bilancio dello Stato - Analisi delle entrate - Previsioni  2020 (dati in milioni di euro) 

 
(*) Le previsioni risultano al netto della quota da destinare alla U.E., pari a mln. di euro 2.400, considerata tra 
le "poste correttive e compensative"  
 NB: eventuali scostamenti sono derivanti da arrotondamenti. 

 

1 - ENTRATE TRIBUTARIE   540.235        455 540.690        513.033        455 513.488        

1.1 - Entrate correnti 535.270         400 535.670         508.067         400 508.467         

1.1.1 - Imposte dirette 266.016         -46 265.970         253.151         -46 253.105         

1.1.1.1 - IRE 197.771         -87 197.685         191.137         -87 191.051         

1.1.1.2 - IRES 43.843           39 43.882           37.625           39 37.664           

1.1.1.3 - Imposte sostitutive 15.715           2                     15.717           15.715           2                     15.717           

1.1.1.4 - Ritenute a titolo di imposta e d'acconto 3.200             -                      3.200             3.200             -                      3.200             

1.1.1.5 - Altri  introiti  diretti 5.487             -0 5.486             5.474             -0 5.473             

1.1.2 - Imposte indirette (*) 269.254         446 269.700         254.916         446 255.362         

1.1.2.1 - IVA 183.133         254 183.387         168.960         254 169.214         

1.1.2.2 - Altre imposte sugli  affari 22.706           188 22.895           22.541           188 22.730           

1.1.2.3 - Imposte sulla produzione, sui consumi e dogane 37.504           -5 37.499           37.504           -5 37.499           

1.1.2.4 - Monopoli 11.455           8                     11.463           11.455           8                     11.463           

1.1.2.5 - Lotto, lotterie ed altre attività di gioco 14.456           -                      14.456           14.456           -                      14.456           

1.2 - Entrate in conto capitale 4.965             55                   5.020             4.966             55                   5.021             

1.2.1 - Imposte dirette 4.200             55                   4.255             4.201             55                   4.256             

1.2.1.1 - Condoni, sanatorie ed introiti  straordinari 4.200             55                   4.255             4.201             55                   4.256             

1.2.2 - Imposte indirette 765                 -                      765                 765                 -                      765                 

1.2.2.1 - Imposte sulle successioni e donazioni 717                 -                      717                 717                 -                      717                 

1.2.2.2 - Condoni, sanatorie ed introiti  straordinari 48                   -                      48                   48                   -                      48                   

2 - ENTRATE EXTRA-TRIBUTARIE  69.774          -247 69.527          55.058          -247 54.811          

2.1 - Entrate correnti 69.411           -342 69.068           54.695           -342 54.353           

2.1.1 - Proventi speciali 791                 -                      791                 791                 -                      791                 

2.1.2 - Contributi sociali 450                 -                      450                 450                 -                      450                 

2.1.3 - Vendita beni e servizi 3.078             7 3.085             2.889             7 2.895             

2.1.4 - Redditi da capitale 6.699             -2 6.698             4.632             -2 4.631             

di cui: - Dividendi 1.315             -                      1.315             1.315             -                      1.315             

- Interessi relativi a multe, ammende e sanzioni in materia tributaria 2.685             -1 2.683             615                 -1 613                 

- Altri  redditi da capitale 2.700             -0 2.700             2.703             -0 2.703             

2.1.5 - Poste correttive e compensative 6.659             -                      6.659             6.659             -                      6.659             

di cui: Risorse IVA U.E. 2.400             -                      2.400             2.400             -                      2.400             

2.1.6 - Trasferimenti 51.734           -347 51.387           39.274           -347 38.927           

2.1.6.1 - Da enti mutuo-previdenziali 2.732             -                      2.732             2.732             -                      2.732             

2.1.6.2 - Da Regioni 6.233             -343 5.890             6.233             -343 5.890             

2.1.6.3 - Da Comuni e Province 6.309             -                      6.309             6.309             -                      6.309             

2.1.6.4 - Da Cassa DEPOSITI e PRESTITI 10                   -                      10                   10                   -                      10                   

579                 -                      579                 579                 -                      579                 

2.1.6.6 - Da Famiglie 23.086           -2 23.084           17.372           -2 17.370           

di cui: - Multe, ammende e sanzioni in materia tributaria 2.026             -2 2.024             1.041             -2 1.039             

- Altri  trasferimenti da famiglie 21.060           0 21.060           16.331           0 16.331           

2.1.6.7 - Da imprese 12.109           -2 12.107           5.364             -2 5.362             

di cui: - Multe, ammende e sanzioni in materia tributaria 7.683             -2 7.681             1.572             -2 1.570             

- R.C. auto 1.400             -                      1.400             1.400             -                      1.400             

- Altri  trasferimenti da imprese 3.027             -                      3.027             2.393             -                      2.393             

2.1.6.8 - Da estero 675                 -                      675                 675                 -                      675                 

2.1.6.9 - Da Stato -                      -                      -                      -                      -                      -                      

2.2 - Entrate in conto capitale 364                 95                   459                 364                 95                   459                 

2.2.1 - Condoni, sanatorie ed introiti  straordinari 25                   -                      25                   25                   -                      25                   

2.2.2 - Altre entrate in conto capitale 339                 95                   434                 339                 95                   434                 

2.2.3 - Trasferimenti da Stato -                      -                      -                      -                      -                      -                      

3 -  ALIENAZ. ED AMMORTAMENTO DI BENI 2.509             -0 2.508             2.509             -0 2.508             

3.1 - Entrate correnti 1.390             -0 1.390             1.390             -0 1.390             

3.1.1 - Rimborso di anticipazioni e riscossione di crediti 1.390             -0 1.390             1.390             -0 1.390             

3.2 - Entrate in conto capitale 1.119             -                      1.119             1.119             -                      1.119             

3.2.1 - Ammortamento di beni 1.105             -                      1.105             1.105             -                      1.105             

3.2.2 - Altre entrate in conto capitale 14                   -                      14                   14                   -                      14                   

TOTALE ENTRATE FINALI  LORDE 612.518        208 612.726        570.600        208 570.808        

2.1.6.5 - Da altri  enti pubblici

COMPETENZA 2020 CASSA 2020
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2020
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SEZIONE 3 Analisi delle spese 

3.1 Analisi delle spese per categoria economica 

Tavola 3.1.1 - Analisi delle spese per categorie economiche - Previsione 2018-2020(dati in milioni di euro) 

  LB 2018 LB 2019 LB 2020 

SPESE CORRENTI  CP CS  CP CS  CP CS 

Redditi da lavoro dipendente 91.704 92.003 91.543 91.544 90.944 90.943 

Consumi intermedi 12.717 13.517 12.676 12.717 12.596 12.593 

IRAP 4.848 4.848 4.816 4.815 4.801 4.800 

Trasferimenti  correnti ad Amm.ni Pubbliche 263.182 268.864 262.703 264.014 265.861 265.889 

     Amministrazioni centrali 10.044 10.061 9.976 9.977 10.000 10.000 

     Amministrazioni locali 130.862 135.303 131.123 131.151 131.838 131.770 

                          - Regioni 111.054 113.827 112.028 111.982 112.685 112.676 

                          - Enti Locali 11.648 13.231 10.847 10.946 10.787 10.754 

                          - Altre 8.160 8.245 8.249 8.223 8.365 8.340 

      Enti previdenziali e assistenza sociale 122.276 123.500 121.604 122.886 124.022 124.119 

Trasferimenti correnti a famiglie e ISP 17.133 17.396 17.654 17.667 17.400 17.400 

Trasferimenti correnti a imprese 8.357 8.543 8.415 8.414 8.151 8.151 

Trasferimenti correnti a estero 1.442 1.469 1.463 1.431 1.393 1.361 

Risorse proprie UE 17.850 17.850 18.510 18.510 19.100 19.100 

Interessi passivi e redditi da capitale 78.491 77.491 77.533 77.533 80.214 80.214 

Poste correttive e compensative 71.536 71.236 71.686 71.686 70.708 70.708 

Ammortamenti 1.105 1.105 1.105 1.105 1.105 1.105 

Altre uscite correnti 7.142 14.599 6.805 13.605 5.612 12.112 

TOTALE SPESE CORRENTI 575.507 588.920 574.909 583.042 577.884 584.377 

SPESE IN CONTO CAPITALE             

Investimenti fissi lordi 5.089 5.557 5.480 5.546 5.203 5.234 

Contributi agli investimenti ad Amm.ni 
Pubbliche 21.531 20.059 20.306 17.622 24.651 21.983 

     Amministrazioni centrali 15.490 13.668 13.962 11.360 18.412 15.811 

     Amministrazioni locali 6.042 6.391 6.344 6.262 6.239 6.171 

                          - Regioni 2.056 2.315 2.222 2.175 3.647 3.643 

                          - Enti Locali 3.433 3.238 3.543 3.472 2.213 2.167 

                          - Altre 552 838 579 615 378 362 

Contributi agli investimenti ad imprese 12.861 13.875 11.916 11.922 10.883 10.664 

Contributi agli investimenti a famiglie e ISP 84 83 187 187 125 125 

Contributi agli investimenti ad Estero 485 539 404 426 359 359 

Altri trasferimenti in conto capitale 5.810 8.595 6.606 6.810 6.317 6.618 

Acquisizione  di attività finanziarie 3.188 3.744 2.808 2.808 566 566 

TOTALE SPESE IN CONTO CAPITALE 49.048 52.453 47.707 45.321 48.104 45.549 

SPESE FINALI 624.554 641.374 622.616 628.364 625.987 629.926 

RIMBORSO PASSIVITA' FINANZIARIE 227.816 227.946 240.436 240.436 232.826 232.826 

SPESE COMPLESSIVE 852.370 869.319 863.052 868.800 858.814 862.752 
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3.2 Analisi delle spese per missioni e programmi 
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